
Città di Acireale
3. AREA DI SVILUPPO CULTURALE SOCIALE E 

TERRITORIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 657 del 27/03/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA 
DPR 589/2018. APPLICAZIONE DELLA L.R. 09/05/2017 “ISTITUZIONE FONDO 
REGIONALE DISABILITÀ” – CENSIMENTO ANNO 2025.

IL DIRIGENTE 3. AREA DI SVILUPPO CULTURALE SOCIALE 
E 

TERRITORIALE
Il Responsabile del Procedimento F.to Dott.ssa Giulia Cosentini

PREMESSO CHE

il DPRS n. 589/GAB/2018 definisce i criteri di erogazione degli interventi finanziari a valere sul “Fondo regionale 
per la disabilità e non autosufficienza”, ed il DPRS n. 625/GAB/2018 prevede l’atto di indirizzo e coordinamento 
orientato a determinare gli obiettivi, le funzioni e i criteri di erogazione delle prestazioni sociali a rilevanza 
sanitaria di competenza dei Comuni, per l’assistenza alle persone con disabilità grave, ai sensi della Legge 
104/1992, art. 3, comma 3, e del D.lgs. 62/2024 a seguito di apposito censimento per la rilevazione dei bisogni 
assistenziali;
il Dipartimento Regionale alla Famiglia e alle Politiche Sociali, con direttive prot. n. 10921/Servizio 7/ 2020 e 
prot. n. 28953/Servizio 7/2020, ha semplificato le procedure di accesso all’assistenza, prevedendo che i Comuni 
predispongano, su richiesta dell’interessato, un progetto individuale (Patto di servizio) indicando i vari interventi 
sanitari, socio-sanitari e socio-assistenziali di cui possa aver bisogno la persona con disabilità, nonché le modalità 
di una loro interazione, trasmettendolo successivamente all’Unità di Valutazione Multidimensionale dell’A.S.P. ai 
fini del completamento, conferma o modifica dello stesso;
PRESO ATTO CHE 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
c
i
b
o
n
a
c
c
o
r
s
i
 
(
C
T
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
6
2
1
 
d
e
l
 
2
7
-
0
3
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o



i Referenti tecnici dei Comuni hanno concordato e predisposto l’aggiornamento del Protocollo Operativo per la 
gestione dei servizi di che trattasi nei Comuni del Distretto Socio-Sanitario 14;
con deliberazione n. 6 del 20.03.2025 il Comitato dei Sindaci ha approvato l’aggiornamento del suddetto 
Protocollo Operativo per la gestione dei fondi vincolati all’erogazione di servizi e benefici destinati alle persone 
con disabilità, prevedendo anche la possibilità di utilizzare i fondi di che trattasi per i servizi per l’autonomia e 
comunicazione finalizzati all’inclusione scolastica e al diritto allo studio sulla base del Progetto Educativo 
Individualizzato (PEI);

il suddetto Protocollo Operativo disciplina le attività da realizzare ed ogni altro adempimento in capo a ciascun 
Comune;

RITENUTO CHE

per quanto sopra esposto, l’Ufficio Piano di questo Distretto Socio-Sanitario ha predisposto avviso pubblico e 
modello di domanda riferiti al censimento per la rilevazione dei bisogni assistenziali delle persone con disabilità 
grave per l’anno 2025; 

VISTI
l’O.R.EE.LL., Testo coordinato delle leggi regionali relative all’ordinamento degli enti locali in Sicilia, pubblicato sul 
supplemento ordinario alla GURS n.20 del 09/05/2008;
la Legge n. 241/1990, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi e s.m.i. nelle parti applicabili all’ordinamento amministrativo regionale;
la Legge regionale n. 48/1991 di recepimento della Legge n.142/1990 “Testo delle norme della legge 142/90, recepite 
dalla L.R. 48/1991 e successive modificazioni. Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
la legge regionale n. 7/2019, recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione 
amministrativa”;
il D.lgs. n.267 del 18/08/2000 (“Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali a norma dell’art.31 della legge 
03/09/1999, n.265), nelle parti applicabili all’ordinamento amministrativo regionale;
il D.lgs. n.36/2023 (“Codice dei contratti pubblici”);
il D. Lgs. 165/2001 (Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”);
lo Statuto Comunale;
il Piano triennale di prevenzione della corruzione triennio 2025/2027;
il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni (“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05/05/2009, n.42);
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011);
DATO ATTO CHE con determinazione sindacale n.95 del 01/08/2023, è stato conferito al sottoscritto dott. 
Antonino Molino l’incarico di Dirigente dell’Area Amministrativa e ad interim dell’Area Sviluppo Culturale, 
Sociale e Territoriale;
Per i motivi di cui in premessa e sui presupposti di fatto e di diritti accertati in sede istruttoria dal responsabile 
del procedimento  

DETERMINA
Per quanto sopra esposto che qui si intende integralmente riportato:

1. APPROVARE l’allegato avviso pubblico e relativo modello di domanda relativi al censimento per la 
rilevazione dei bisogni assistenziali delle persone con disabilità grave per l’anno 2025 del Distretto Socio-
Sanitario 14 in esecuzione del DPRS n. 589/GAB/2018 e del DPRS n. 625/GAB/2018.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
c
i
b
o
n
a
c
c
o
r
s
i
 
(
C
T
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
6
2
1
 
d
e
l
 
2
7
-
0
3
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o



2. DISPORRE la pubblicazione dell’avviso pubblico e del relativo modello di domanda all’Albo Pretorio di 
questo Ente e dei Comuni facenti parte del Distretto Socio-Sanitario 14, dando atto che il termine di scadenza 
per la presentazione delle istanze, che vanno indirizzate ai Comuni di residenza, è fissato al 30° giorno 
successivo alla pubblicazione nei rispettivi albi pretori dei Comuni.

3. TRASMETTERE l’avviso pubblico e il relativo modello di domanda ai Comuni facenti parte del Distretto 
Socio-Sanitario 14.

ATTESTARE unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento:

- l’assenza di qualsiasi ipotesi di conflitto di interessi, anche meramente potenziale, con quanto testé determinato 
ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla legge. n.190/2012, nei confronti dello scrivente 
e responsabile del procedimento;
- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile, di cui all’articolo 147-bis del D.lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
DARE ATTO che:

- copia della presente determinazione, va pubblicata, per il tramite di questo Settore, all’Albo pretorio on line del 
sito telematico istituzionale dell’Ente (www.comune.acireale.ct.it), sia agli effetti della pubblicità legale di cui 
all’art.32, comma 1, della legge n.69/2009, che ai sensi e per gli affetti di cui all’art.18 della L.R. nr. 22/2008, 
come novellato dall’art. 6, comma 1, della L.R. nr. 11/2015, al fine di assolvere agli obblighi di pubblicità-notizia.

- copia verrà inoltre inserita sul sito istituzionale telematico dell’Ente nella sezione Amministrazione trasparente, 
sottosezione di primo livello “provvedimenti”, sottosezione di secondo livello “provvedimenti dirigenti 
amministrativi” e nella sottosezione di primo livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” 
sottosezione di secondo livello “Criteri e modalità”.

DEMANDARE l’esecuzione di quanto testé determinato al Servizio proponente.

Il Responsabile del Settore

Acireale li, 27/03/2025 Antonino Molino / InfoCert S.p.A.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
c
i
b
o
n
a
c
c
o
r
s
i
 
(
C
T
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
6
2
1
 
d
e
l
 
2
7
-
0
3
-
2
0
2
5
 
a
r
r
i
v
o

http://www.comune.acireale.ct.it/

